Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra hudební výchovy

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Historie a činnost dětského pěveckého sboru Kvítek Dačice

History and activity of the children's choir Kvítek Dačice

Vítězslav Hergesel

Vedoucí práce: Mgr. MgA. Marek Valášek, Ph.D.

Oponent práce: MgA. Jiřina Dvořáková, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: B HV-SB

2018

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Historie a činnost dětského pěveckého sboru Kvítek Dačice vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně a s využitím svých osobních zkušeností při vedení pěveckého tělesa. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

V Praze dne 12. 7. 2018

Vítězslav Hergesel

## **Poděkování**

Rád bych poděkoval vedoucímu mé práce Mgr. MgA. Markovi Valáškoví Ph.D. za trpělivé vedení, nezištnou pomoc a rady při tvorbě práce. Dále bych chtěl poděkovat svým dcerám za pomoc při hledání historických událostí života sboru, dceři Anežce za spolupráci na tvorbě metodické části a své přítelkyni za morální podporu a péči. Poděkování patří také celému sboru Kvítek a všem jeho spolupracovníkům, bez nichž by tato práce nikdy nevznikla.

Praha 12. 7. 2018

## **ANOTACE**

Bakalářská práce se zabývá historií dětského sboru Kvítek při ZUŠ Dačice. Jsou zde popsány důležité okamžiky, které měly vliv na vývoj celého sborového tělesa, účinky vzájemných sborových návštěv a úspěchů na soutěžích. Součástí práce jsou i metodické rady, jak pracovat s dětským hlasem v různém věkovém období, úspěšnost i neúspěšnost některých metod hlasové práce. V přílohách je přehled koncertní a soutěžní činnosti sboru Kvítek a přípravného sboru Červánek v průběhu let 1997 – 2016, dále sborové nahrávky a recenze. V příloze jsou též fotografie, které ukazují, že sborový zpěv může být jednou velkou rodinou.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Dětský sborový zpěv, hlasová výchova, organizace sborového života.

## **ANNOTATION**

This work will focused on the history of children's choir called "Kvítek" in ZUŠ Dačice. There are described important moments that had influence on the development of the whole choral ensemble, the effects of mutual choral visits and success in competitions. Part of the work is also methodical advice on how to work with a child's voice in different age groups, the success and the failure of some methods in work with child's voice. The appendices include an overview of the concert and competition activities of the Kvítek Corps and the preparatory choir of Červánek during 1997 – 2016, further choral recordings and reviews. Photos that are enclosed show that choral singing can be one great family.

## **KEYWORDS**

Children's choir singing, voice education, organization of church life.

## Obsah

Úvod..... 7
1.1 Okolnosti založení sboru..... 8
1.2 První tři roky..... 8
1.2.1 Stříbrný a zlatý..... 10
1.3 Léta 2000 – 2003, formování sboru..... 11
1.4 Léta 2003 – 2004, příprava na Celostátní soutěž v Novém Jičíně..... 12
1.4.1 Děkovné dopisy organizátorů:..... 15
1.5 Rok 2005, první mezinárodní festival a výjezd do zahraničí..... 15
1.5.1 Reciproční výměny..... 16
1.6 Rok 2006, cesta do Neerpeltu a první profilové CD..... 17
1.7 Rok 2007, první Grand Prix na mezinárodní soutěži..... 18
1.8 Rok 2008, 10. narozeniny Kvítka, cena Františka Lýska..... 20
1.8.1 Cena Františka Lýska..... 21
1.9 Rok 2009, spolupráce s našimi předními umělci..... 21
1.10 Stonavská Barborka..... 23
1.11 Roky 2010 – 2011, nahrávka druhého CD..... 24
1.12 Rok 2012, nejúspěšnější rok na soutěže..... 25
1.13 Rok 2013 – 15 let od založení sboru..... 26
1.14 Rok 2014..... 27
1.15 Léta 2015 – 2016, Kvítek sborem roku, příprava nahrávky zimního a vánočního CD..... 30
1.15.1 Vltavské cantare..... 30
1.15.2 Kvítek sborem roku..... 30
1.15.3 Zimní a vánoční CD s Musicou Bohemicou..... 31
1.15.4 Soutěž ZUŠ ve sborovém zpěvu..... 31
Metodická část..... 32
2 Vývoj hlasové kultury v Kvítka a přípravných sborech..... 32

2.1 Proces hledání ..... 32
2.2 Rozezpívání..... 33
2.3 Hlasová práce v přípravných odděleních ..... 34
2.4 Hlasová práce v koncertním oddělení ..... 36
2.4.1 Některé aspekty chybných postupů při hlasové výchově ve sboru..... 37
3. Organizační struktura Dačického dětského sboru Kvítek..... 39
<b>Závěr</b> ..... <b>41</b>
<b>Seznam literatury</b> ..... <b>43</b>
<b>Seznam zkratk</b> ..... <b>45</b>
<b>Seznam příloh</b> ..... <b>46</b>
<b>Přílohy</b> ..... <b>47</b>

## Úvod

Dětský pěvecký sbor Kvítek zasáhl významně do mého profesního života a obrátil mě zcela jiným směrem, než jsem měl původně naplánováno. Dal mi poznat nový rozměr pedagogické práce a realizace uměleckých záměrů v jiné hudební oblasti, než kterou jsem původně studoval. Od svých 6 let hraji na housle. V tehdejší LŠU a později na plzeňské konzervatoři se housle staly mým denním chlebem. Víze mé budoucí práce směřovaly buď ke hře v orchestru, nebo k pedagogické práci v Základní umělecké škole. O sborový zpěv jsem nejevil zájem, a pokud bylo tehdy součástí koncertu školy i vystoupení tamního dětského sboru, odcházel jsem pryč.

Životní osudy mě však zavedly na jinou profesní cestu. Dnes jsem za tuto změnu velmi rád. Otevřel se přede mnou úplně nový, neznámý hudební svět, poznal jsem velkou sborovou rodinu a v Dačicích velmi vděčné děti, které se mnou nebály objevovat nové obzory hudby a měly radost z jejího provozování.

Ve své bakalářské práci popisuji okolnosti vzniku dětského pěveckého sboru při ZUŠ v Dačicích a jeho další vývoj v umělecké i organizační činnosti. Samostatnou kapitolou je hlasová výchova v jednotlivých odděleních, možnosti rozezpívání a jejich proměna v závislosti na zkušenostech získaných na sborových seminářích a při návštěvách u jiných sborů. Jsou zde popsány i chybné metodické postupy. V poslední kapitole je popsána organizační struktura celého sboru.

V přílohách jsem dopodrobna zmapoval veškerou koncertní a soutěžní činnost přípravného sboru Červánek a koncertního sboru Kvítek, dále přehled všech profesionálních nahrávek a článek profesora Pecháčka, který přijal jako zástupce Pedagogické fakulty UK v Praze pozvání na oslavy 15 let trvání sboru Kvítek. Velmi zajímavou přílohou je i možnost porovnat dva zvukové záznamy ze soutěží v Praze a slyšet proměnu zvuku sboru v závislosti na hlasové výchově.

Sborový život je život v jedné krásné a velké rodině. Zážitky, které v ní prožijeme, jsou trvalé a nezapomenutelné.

# **1 Historie dětského pěveckého sboru při ZUŠ v Dačicích.**

## **1.1 Okolnosti založení sboru**

V životě každého z nás se najdou situace, kdy se ocitáme na křižovatce nebo zažijeme osudové setkání, které změní směr naší cesty. Takovým momentem byl pro mě koncert dětského pěveckého sboru Severáček z Liberce, který se zastavil v Dačicích v červnu 1997 při své cestě na Mezinárodní festival duchovní hudby v řecké Preveze. Proč se zastavili zrovna v Dačicích, to už dnes nezjistíme. Byla to pravděpodobně volba organizátorů cesty a byla to volba šťastná.

Zpěv dětí tohoto sboru byl tak nádherný, že se zcela vymykal mé dřívější zkušenosti. Naplnil mé muzikantské srdce úžasem, co všechno je možné zazpívat. Tehdy jsem vůbec netušil, že v Dačicích zpívá „vlajková loď“ našich dětských sborů. Po koncertě jsem měl ještě příležitost hovořit se sbormistrem a dalšími lidmi kolem sboru a postupně jsem poznával, že sbor Severáček není jen jakýsi pěvecký kroužek, jeden z mnoha na školách, ale že je skutečně jednou velkou rodinou. Pomyslel jsem si, že

[…]

pravidelná prázdninová týdenní soustředění a jedno pololetní vždy kolem pololetních prázdnin. Pro malou kapacitu na Dolním Radíkově jsme se přestěhovali do penzionu Bejčkův mlýn u Slavonic, kam jsme pak jezdili pravidelně i s přípravným sborem Červánek. O velké oblibě soustředění svědčí fakt, že si rodiny sborových dětí organizovaly svůj čas dovolených podle soustředění a dalších sborových akcí. Vedle nácviu nových skladeb byla součástí soustředění vždy nějaká jednotící hra, na kterou se děti velmi těšily. Za zmínku stojí třeba: Piráti z Karibiku, Hvězdná brána, Harry Potter, Heliastra, olympijské hry Bejč-ing, Indiánské putování, Cesta kolem světa a další. Všechny tyto hry ve spojení s intenzivním pěveckým nácvikem vytvořily nezapomenutelné zážitky a povýšily soustředění mezi prioritní události roku.

## Závěr

Dodnes je pro mě tak trochu záhadou, jak se mi podařilo vybudovat během krátké doby na malém městě úspěšně fungující pěvecké těleso dětí. Při založení sboru bylo nutné sladit mnoho podmínek: dostatečný počet dětí, odpovídající prostory, ředitele, který takovou činnost podporuje, korepetitora, schopné a ochotné spolupracovníky, vlastní rodinu, která sdílí stejné nadšení jako já a později i rodiče sborových dětí a sponzory. K tomu je nutné přidat ještě štěstí na dobré učitele - sbormistry, kteří jsou ochotni se podělit se o své zkušenosti. Mým prvním sborovým učitelem byl Milan Uherek, sbormistr Severáčku, který mi ukázal, jak „uchopit“ hudební dílo, jak naslouchat sborovému zpěvu a jak dirigovat sborovou skladbu. Pomohl mi odkrýt úplně nový svět. Poznal jsem, že sborový zpěv není jenom si něco zazpívat, ale že také probouzí pocity sounáležitosti a odpovědnosti za druhé, a že hudba je univerzálním jazykem, který je schopen spojit lidi různých národů.

Přestože jsem vystudoval na plzeňské konzervatoři housle a sborové zpívání mě vůbec nezajímalo, stal se dětský sbor místem realizace mých uměleckých ideálů a interpretačních záměrů. Je tedy životním paradoxem, že dělám úspěšně činnost, ke které jsem neměl během studia na konzervatoři žádný vztah. K zájmu o zpěv mě přivedly až vlastní děti, které začaly zpívat současně s mluvením. Bylo štěstím, že mé dcery se mnou sdílely stejné nadšení a tím pomohly budovat sborové těleso.

Na zkoušky sboru jsem se vždy těšil a práce s dětmi i mládeží byla a je pro mě povzbuzením. Snažil jsem se v dětech probouzet smysl pro krásný tón a radost ze společného zpívání. Byla a stále je to tvůrčí práce se „živým“ materiálem. Ale dnes vím, že samo nadšení nestačí. Je třeba hudbě rozumět v jejím širším obsahu a její obsah umět předat dnešní mladé generaci. Jsem rád, že se mi u dačických dětí podařilo vybudovat vztah k hudbě a propojit mnohé z nich trvalým přátelstvím.

Pro dětský sbor je také důležité, aby mělo šanci prožít silný emotivní zážitek, který kolektiv více stmelí a dá sílu a odhodlání jít dále i přes nesnáze. U dětí z Kvítku jsem obdivoval trpělivé nadšení všech, soustředěnou práci, třeba i po pátém opakování. Všem záleželo na výborném výsledku a děti měly i radost z precizní práce. S povděkem jsem sledoval, jak jsou všichni schopni obětovat svůj volný čas a podílet se na dobrém výsledku. Na sborovém zpívání se mi líbí právě to, že lidi sdružuje a nerozděluje. Přál bych i ostatním zažít skrze muziku tu nádhernou jednotu souznění tónů i lidských duší.

Za všechna slova poděkování za mou práci v Kvítku bych zde na úplný závěr uvedl

dopis jedné zpěvačky z Kvítku, který jsem našel jednoho dne na svém facebooku:

*Dobrý den, přeji Vám vše nejlepší do nového roku. Chtěla jsem Vám jen napsat a poděkovat za Vaši práci, za sbor, za vše co jste nám kdy říkal, za vše, co jste nás učil a prostě za ty skvělé roky, kterých si vážím čím dál více. Vím, že jsem nebyla žádný rozený a ani skvělý zpěvák, ale přesto jsem měla tu možnost trávit ve zkušebně čas plno let a dneska jsem strašně ráda za to vše, co jsem měla možnost prožít. Často na ty časy vzpomínám a jsem moc ráda, že mi takové vzpomínky zůstanou navěky. Před pár lety na vysoké škole jsem měla možnost za dost kreditů absolvovat univerzitní sbor, stačilo odchodit pár hodin se závěrečným koncertem, ale i přesto že by mi to nahradilo jiné dva předměty a nebylo by to ani složité, když jsem si představila, že bych měla najednou stát mezi jinými studenty a před jiným sbormistrem (v tomto případě spíše nějakým profesorem), odmítala jsem tam jít. Chvilé ve sboru a všechny ty roky pro mě byly opravdu srdcovou záležitostí a nedokázala bych najednou zpívat a věnovat se jinému „sboru“. V tu chvíli mi došlo, jak ty časy hrozně letí a jak jsem tím vším poznamenaná. Ač se to tak asi nezdálo. Snad se nebudete zlobit, že Vám zde píši, ale kdybych Vám nenapsala a nepoděkovala Vám za to vše, asi by mě to mrzelo. Věřím, že alespoň jako pozitivní zpětná vazba by Vás to mohlo potěšit. Pokud se řeknou „staré dobré časy“, já mám ve svém srdci jasno. Děkuji moc, mějte se krásně a ať jste hlavně zdravý a ať Vám vše vychází.*

Gabča T.
