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Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Vítězslav Hergesel
Datum narození: 14.02.1961
Identifikační číslo studenta: 58514197

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudební výchova se zaměřením na vzdělávání — Sbormistrovství se

zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 384437

Název práce: Dětský pěvecký sbor Kvítek Dačice
Pracoviště práce: Katedra hudební výchovy
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. MgA. Marek Valášek, Ph.D.
Oponent(i): MgA. Jiřina Dvořáková, Ph.D.

Datum obhajoby : 11.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: 1. Autoreferát studenta: student představil svoji práci (zdroje,

struktura, metody, výsledky). V metodické části práce se zaměřil na
práci s dechem a na problematiku tvoření tónu.
2. Vedoucí práce zhodnotil vysokou úroveň metodické práce a ocenil
výsledky studentovy vlastní sbormistrovské praxe.
3. Oponentka se zaměřila na otázku výběru sborového repertoáru.
4. Závěrečné zhodnocení.

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku výborně.
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